Дело №1-312/2019

32RS0033-01-2019-002486-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Брянск 26 декабря 2019 года

Фокинский районный суд г.Брянска в составе

председательствующего судьи Бобкова Д.И.,

при секретарях Соловьевой Ю.Г.,

ФИО4,

с участием

государственных обвинителей – помощника 

прокурора Фокинского района г.Брянска Арсановой Н.П.,

прокурора г.Брянска Котова С.Н.,

подсудимого ФИО9,

его защитника – адвоката Прозорова И.В.,

представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

...> ранее не судимого,

содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 14 мая 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней марта 2019 года ФИО9 вступил в организованную группу, которую неустановленное лицо, использующее в приложении 

<

...> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя 

<

...> (далее по тексту - организатор), создало для извлечения стабильного и высокого дохода от систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

При этом организатор, подыскав неустановленных лиц, снабжавших его наркотическими средствами в достаточном количестве, разработал преступную схему их систематического незаконного сбыта, исключающую визуальный контакт сбытчиков с потребителями, которая предполагала оставление наркотического средства в тайниках («закладках») в малозаметных местах, отправление потребителям информации о них через приложение 

<

...> посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получение оплаты электронными платежами через платежную систему АО 

<

...>

В состав созданной организованной группы входили:

- организатор - неустановленное лицо, использующее в приложении 

<

...> в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сетевое имя 

<

...> который в процессе деятельности организованной группы должен был организовывать совместное совершение незаконных сбытов наркотических средств всеми участниками группы, обеспечивать их достаточным количеством наркотических средств, сообщать потребителям о местах нахождения оборудованных «закладок», а также распределять доходы от совместной преступной деятельности;

- исполнители – «оптовые и розничные закладчики», к числу которых относился и ФИО9, которые, получая от неустановленных лиц наркотические средства, фасовали их и размещали в тайниках, оборудованных в потайных местах, после чего сообщали информацию о них организатору посредством отправки сообщений через приложение 

<

...> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для последующей передачи им данных сведений потребителям наркотических средств. 

При этом, не позднее 13 часов 20 минут 03 мая 2019 года ФИО9, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли, получив от организатора через приложение 

<

...> посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») сведения о месте нахождения оставленной для последующего незаконного сбыта партии наркотических средств, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> забрал не менее 842,459 грамма 

<

...> то есть особо крупный размер данного наркотического средства, и 35,113 грамма 

<

...> то есть крупный размер данного наркотического средства, после чего, находясь в 

<

адрес>, расфасовал их в мелкие свертки.

Затем, 06 мая 2019 года, продолжая реализовывать единый с организатором умысел, действуя в составе организованной группы, являясь в ней исполнителем – «оптово-розничным закладчиком», забрав указанное количество наркотических средств, ФИО9 на автомобиле направился в 

<

адрес> и 

<

адрес> для его последующего незаконного сбыта.

При этом не позднее 01 часа 07 мая 2019 года ФИО9 поместил: 

- 25 свертков с наркотическим средством 

<

...> общей массой 128,088 грамма в лесополосе рядом с садовым обществом 

<

...> 

<

адрес> по следующим географическим координатам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>-

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>

- 5 свертков с наркотическим средством 

<

...> общей массой 51,323 грамма в лесополосе рядом с 

<

адрес> по следующим географическим координатам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>;

- 1 сверток с наркотическим средством 

<

...> массой 1,967 грамма в лесополосе рядом с 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>.

После этого, не позднее 18 часов 19 минут 07 мая 2019 года ФИО9 поместил:

- 39 свертков с наркотическим средством 

<

...> общей массой 200,962 грамма в лесном массиве в районе 

<

адрес> по следующим географическим координатам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>;

- 13 свертков с наркотическим средством 

<

...> общей массой 131,528 грамма в лесном массиве в районе 

<

адрес> по следующим географическим координатам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>.

Вместе с тем, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотического средства в особо крупном размере, ФИО9 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 07 мая 2019 года он был задержан сотрудниками полиции. При этом 07 мая 2019 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут у него у 

<

адрес> был изъят находившийся при нем сверток с 4,943 граммами 

<

...> а в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут данного дня из используемого им автомобиля у 

<

адрес> изъяты еще 52 свертка с 325,515 граммами 

<

...> и 17 свертков с 33,146 грамма 

<

...> В свою очередь, наркотическое средство, помещенное ФИО9 в указанные тайники на территории г.Брянска было изъято сотрудниками полиции в период с 15 часов 20 минут 08 мая 2019 года до 13 часов 20 минут 14 мая 2019 года, а наркотическое средство, помещенное им в описанные тайники на территории 

<

адрес>, было изъято ими же 27 июня 2019 года в промежутке с 08 до 18 часов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя признал полностью и показал, что в один из дней марта 2019 года в приложении 

<

...> он договорился с лицом под псевдонимом 

<

...> о совместном сбыте синтетических наркотиков. При этом последний должен был поставлять ему наркотики бесконтактным способом и оплачивать его деятельность по их распространению на территории 

<

адрес>. При этом, получая крупную партию, он должен был фасовать наркотик по мелким сверткам, раскладывать их в указанных 

<

...> районах, фотографировать и делать описание оборудованных тайников, после чего отправлять ему эти сведения. Впоследствии 

<

...> предложил ему сбывать наркотики на территории других регионов, после чего он снял квартиру 

<

адрес> и продолжил распространять наркотики на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> областей. Примерно 25 апреля 2019 года 

<

...> прислал ему координаты места в 

<

адрес>, где находилась партия наркотика массой около 1 кг, указав разделить данную партию на три части, каждую из которых расфасовать по мелким сверткам и разложить их на территории 

<

адрес>, Брянской и 

<

адрес> областей. После этого в указанном 

<

...> месте он обнаружил данную «закладку» и в съемной квартире расфасовал ее в соответствии с полученными инструкциями. Утром 06 мая 2019 года он вместе с сожительницей на автомобиле 

<

...> государственный регистрационный знак №, уехал в 

<

адрес>. В ночь с 06 на 07 мая 2019 года на территории 

<

адрес> он разложил по тайникам в лесопосадках свертки, в которых находилось более 300 грамм наркотика. Каждый из тайников он фотографировал на свой телефон и сохранял координаты данного места. Ночью 07 мая 2019 года он приехал в г.Брянск. Днем 07 мая 2019 года в лесополосе в черте г.Брянска он поместил в различные тайники свертки, содержащие более 300 грамм наркотического средства. Каждый тайник он фотографировал и сохранял его координаты в памяти своего телефона. Около 18 часов его задержали сотрудники полиции, после чего изъяли у него сверток с наркотическим средством, телефон 

<

...> при помощи которого он фотографировал тайники и устанавливал их координаты, нож, который он использовал в процессе оборудования «закладок» и банковскую карту АО 

<

...> на которую поступали денежные средства от 

<

...> После этого его и автомобиль, на котором он передвигался, доставили на стоянку к отделу полиции. Там сотрудники полиции осмотрели указанный автомобиль и обнаружили в нем расфасованный по сверткам и пакетикам наркотик совокупной массой более 300 грамм, который впоследствии он должен был сбыть. 

Виновность ФИО9 подтверждается исследованными судом доказательствами.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 и Свидетель №6 – сотрудников ОКОН УМВД России по г.Брянску, каждого в отдельности, 07 мая 2019 года, около 18 часов 19 минут, у 

<

адрес> ими был задержан ФИО9 Затем, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, в ходе личного досмотра у ФИО9 были изъяты сверток с порошкообразным веществом, телефон 

<

...> нож, банковская карта АО 

<

...> Последний пояснил, что вещество, находящееся в изъятом свертке, является наркотическим средством 

<

...> и предназначено для сбыта. 

Помимо этого, как следует из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №6 и ФИО3, каждого в отдельности, 07 мая 2019 года, в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут, они в присутствии понятых, с участием ФИО9 и его сожительницы – ФИО5 на автостоянке у 

<

адрес> при осмотре автомашины 

<

...> государственный регистрационный знак №, изъяли множество свертков с порошкообразным веществом. ФИО9 пояснил, что эти свертки принадлежат ему и в них находится наркотик, предназначенный для сбыта. 

Кроме того, в соответствии с оглашенными показаниями свидетелей ФИО1, Свидетель №6 и ФИО3, каждого в отдельности, 08 мая 2019 года при осмотре изъятого у ФИО9 мобильного телефона 

<

...> в приложении 

<

...> была обнаружена его переписка с абонентом под псевдонимом 

<

...> которая касалась незаконного сбыта наркотиков. В папке 

<

...> данного телефона имелось большое количество фотографий мест «закладок» наркотических средств с указанием их географических координат. 

Также, согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО1 и Свидетель №6, каждого в отдельности, 08 мая 2019 года, с 15 часов 20 минут до 16 часов 25 минут, 09 мая 2019 года, с 12 часов 30 минут до 14 часов 15 минут, 11 мая 2019 года, с 10 часов 20 минут до 11 часов 40 минут, они осматривали территорию в 300 метрах севернее 

<

адрес> а 14 мая 2019 года, с 10 часов 30 минут до 13 часов 20 минут, - лесной массив в 100 метрах южнее 

<

адрес>. При этом, последовательно вводя в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО9, они следовали к указываемым местам. Таким способом 08 мая 2019 года они обнаружили и изъяли 4 свертка с порошкообразным веществом, 09 мая 2019 года – 3 свертка, 11 мая 2019 года – 5 свертков, а 14 мая 2019 года – 13 свертков.

Помимо этого, в соответствии с оглашенными показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО3, каждого в отдельности, 10 мая 2019 года, с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут, 12 мая 2019 года, с 13 часов 40 минут до 14 часов 55 минут, они осматривали территорию в 300 метрах севернее 

<

адрес> При этом, вводя в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО9, они следовали к указываемым местам. Таким способом 10 и 12 мая 2019 года они обнаружили и изъяли по 6 свертков с порошкообразным веществом внутри. 

Также, как следует из оглашенных показаний свидетелей Свидетель №6 и ФИО3, каждого в отдельности, 13 мая 2019 года, с 12 часов 40 минут до 13 часов 50 минут, они осматривали территорию в 300 метрах севернее 

<

адрес>. При этом, вводя в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО9, они следовали к указываемым местам. Таким способом они обнаружили и изъяли 5 свертков с порошкообразным веществом внутри. 

Кроме того, в соответствии с оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, 14 мая 2019 года, с 08 до 10 часов, он с участием ФИО3 осматривал территорию в 300 метрах севернее 

<

адрес>. При этом, вводя в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне ФИО9, они следовали к указываемым местам. Таким способом были обнаружены и изъяты 10 свертков с порошкообразным веществом внутри.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО6 и данных суду свидетелем ФИО8 показаниям, каждого в отдельности, 07 мая 2019 года, с 18 часов 20 минут до 18 часов 35 минут, они являлись понятыми при личном досмотре ФИО9 у 

<

адрес> При этом видели, как у последнего были изъяты сверток с порошкообразным веществом, телефон, нож и банковская карта. ФИО9 пояснил, что вещество в свертке является наркотическим средством мефедрон и предназначено для сбыта. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что весной 2019 года она с сожителем – ФИО9 переехала к 

<

адрес>, они стали снимать квартиру 

<

адрес>. Утром 06 мая 2019 года они на автомашине 

<

...> государственный регистрационный знак №, выехали в 

<

адрес>, где сожитель поехал по своим делам. Из 

<

адрес> они на данной автомашине поехали в 

<

адрес>, где остановились в гостинице 

<

...> по 

<

адрес>. 07 мая 2019 года, около 12 часов, ФИО9 поехал по своим делам. Вечером того же дня от сотрудников полиции она узнала о задержании ФИО9 Присутствуя при осмотре сотрудниками полиции указанной автомашины, она видела, как из нее был изъят пакет с большим количеством свертков с порошкообразным веществом. Присутствовавший при осмотре ФИО9 пояснил, что находящееся в них вещество является наркотическим средством мефедрон и предназначено для сбыта. 

В соответствии с оглашенными показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, каждого в отдельности, 07 мая 2019 года, с 19 часов 40 минут до 20 часов 30 минут, являясь понятыми при осмотре автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, они видели, как из нее был изъят пакет со свертками с порошкообразным веществом. Присутствовавший при осмотре ФИО9 указал, что указанные предметы принадлежат ему и в свертках находится наркотическое средство – 

<

...> предназначенное для сбыта. 

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО12 – сотрудников ОКОН УМВД России по г.Брянску, каждого в отдельности, 27 июня 2019 года они на территории 

<

адрес> осматривали места, координаты которых были обнаружены в телефоне ФИО9 При этом они последовательно вводили в приложение 

<

...> данные координаты, после чего они следовали к указанным местам. Таким способом в лесополосе рядом с садовым обществом 

<

...> 

<

адрес> они обнаружили 25 свертков с порошкообразным веществом, в лесополосе у 

<

адрес> - 5 аналогичных свертков, а в лесополосе рядом с 

<

адрес> переулку – еще 1 сверток.

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО13 и ФИО14, каждого в отдельности, следует, что 08 мая 2019 года, являясь понятыми при осмотре сотрудниками полиции сотового телефона 

<

...> видели, что установленном на нем приложении 

<

...> была обнаружена переписка с абонентом под именем 

<

...> касающаяся незаконного сбыта наркотических средств. Кроме того, в папке 

<

...> телефона имелось множество фотографий участков местности в лесополосе, а также фотографий с указанием географических координат. Затем 08-14 мая 2019 года они в качестве понятых присутствовали при осмотрах мест на территории г.Брянска, координаты которых были обнаружены в указанном телефоне. При этом сотрудники полиции последовательно вводили в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне, после чего они следовали к данным местам. Таким способом сотрудники полиции в лесополосе в районе 

<

адрес> обнаружили и изъяли свертки с порошкообразным веществом, в том числе: 08 мая 2019 года - 4 свертка, 09 мая 2019 года – 3 свертка, 10 мая 2019 года – 6 свертков, 11 мая 2019 года – 5 свертков, 12 мая 2019 года – 6 свертков, 13 мая 2019 года - 5 свертков, 14 мая 2019 года - 10 свертков. Помимо этого, этим же способом сотрудники полиции 14 мая 2019 года в их присутствии в лесополосе в районе 

<

адрес> обнаружили и изъяли 13 свертков с порошкообразным веществом. Помимо этого, 27 июня 2019 года они являлись понятыми при осмотрах мест на территории 

<

адрес>, координаты которых были обнаружены в телефоне. При этом сотрудники полиции последовательно вводили в приложение 

<

...> географические координаты, обнаруженные в сотовом телефоне, после чего они следовали к данным местам. Таким способом в лесополосе рядом с садовым обществом 

<

...> 

<

адрес> сотрудники полиции изъяли 25 свертков с порошкообразным веществом, в лесополосе рядом с 

<

адрес> - 5 аналогичных свертков, а в лесополосе рядом с 

<

адрес> – еще 1 сверток.

По протоколу изъятия вещей и документов от 07 мая 2019 года, у ФИО9 изъяты обнаруженные в ходе его личного досмотра сверток с порошкообразным веществом, телефон 

<

...> нож и банковская карта АО 

<

...>

В соответствии с заключением эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 4,943 грамма, изъятое 07 мая 2019 года у ФИО9, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Как следует из протокола осмотра предметов от 04 октября 2019 года, при осмотре детализации движения денежных средств по банковской карте АО 

<

...> изъятой у ФИО9, установлено систематическое поступление на нее в период с 01 марта по 07 мая 2019 года крупных сумм денежных средств, в том числе в марте 2019 года - в размере 644900 рублей.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07 мая 2019 года, из автомобиля 

<

...> государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес> изъяты 12 полимерных свертков зеленого цвета, пакет с 40 полимерными свертками синего цвета, полимерный пакет с 8 полимерными свертками красного цвета, 9 полимерных свертков красного цвета. Внутри каждого свертка находится вещество, являющееся, согласно пояснениям присутствующего ФИО9, наркотическим средством, предназначенным для сбыта. 

По заключению эксперта №э от 22 мая 2019 года, изъятое 07 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия в автомобиле 

<

...> и представленное на экспертизу порошкообразное вещество массой 325,516 грамма содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...> а порошкообразное вещество массой 33,146 грамма – наркотическое средство 

<

...> 

Как следует из протоколов осмотра предметов от 08 мая 2019 года и от 26 июня 2019 года, при осмотре изъятого 07 мая 2019 года у ФИО9 сотового телефона 

<

...> обнаружено приложение 

<

...> с перепиской с лицом под псевдонимом 

<

...> по поводу незаконного оборота наркотических средств. При этом в памяти мобильного телефона обнаружены фотографии с указанием следующих географических координат: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 08 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 4 свертка с веществом, которые изъяты. 

Согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 20,344 грамма, находящееся в 4 свертках, изъятых 08 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

По протоколу осмотра места происшествия от 09 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 3 свертка с веществом, которые изъяты. 

Согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 15,4 грамма, находящееся в 3 свертках, изъятых 09 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>.

По протоколу осмотра места происшествия от 10 мая 2019 года при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 6 свертков с веществом, которые изъяты. 

Согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 30,014 грамма, находящееся в 6 свертках, изъятых 10 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

По протоколу осмотра места происшествия от 11 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 5 свертков с веществом, которые изъяты. 

Из заключения эксперта №э от 

<

дата> следует, что порошкообразное вещество массой 25,556 грамма, находящееся в 5 свертках, изъятых 11 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 6 свертков с веществом, которые изъяты. 

Из заключения эксперта №э от 23 мая 2019 года следует, что порошкообразное вещество массой 33,337 грамма, находящееся в 6 свертках, изъятых 12 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 13 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 5 свертков с веществом, которые изъяты. 

Согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 25,621 грамма, находящееся в 5 свертках, изъятых 13 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Из протокола осмотра места происшествия от 14 мая 2019 года следует, что при осмотре лесного массива в 300 метрах севернее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 10 свертков с веществом, которые изъяты. 

В соответствии с заключением эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 50,69 грамма, находящееся в 10 свертках, изъятых 14 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 14 мая 2019 года, при осмотре лесного массива в 100 метрах южнее 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 13 свертков с веществом, которые изъяты. 

По заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 131,628 грамма, находящееся в 13 свертках, изъятых 14 мая 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 июня 2019 года, в лесополосе рядом с садовым обществом ФИО26 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 25 свертков с веществом, которые изъяты. 

Как следует из заключения эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 128,088 грамма, находящееся в 25 свертках, изъятых 27 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 27 июня 2019 года, в лесополосе рядом с 

<

адрес> по географическим координатам: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...> обнаружены 5 свертков, которые изъяты. 

Согласно заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 51,323 грамма, находящееся в 5 свертках, изъятых 27 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Из протокола осмотра места происшествия от 27 июня 2019 года следует, что в лесополосе рядом с 

<

адрес> по географическим координатам 

<

...> обнаружен 1 сверток с веществом, который изъят.

По заключению эксперта №э от 

<

дата>, порошкообразное вещество массой 1,967 грамма, находящееся в 1 свертке, изъятом 27 июня 2019 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

...>

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, а виновность подсудимого ФИО9 доказанной. 

Показания подсудимого в судебном заседании суд признает достоверными и кладет в основу приговора, поскольку они соответствуют обстоятельствам дела, логичны, подробны, последовательны, не содержат существенных противоречий и подтверждаются иными исследованными доказательствами. Каких-либо оснований для самооговора подсудимого судом не установлено. 

Из заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> следует, что ФИО9, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает и не нуждается в лечении от нее и медико-социальной реабилитации.

Оценивая указанное заключение в совокупности с данными о личности и поведением подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его обоснованным, а ФИО9 - вменяемым, в связи с чем, он подлежит уголовному наказанию. 

Квалифицируя действия подсудимого, суд учитывает, что в соответствии с постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года 

<

...> и 

<

...> относятся к наркотическим средствам. В свою очередь, масса наркотического средства 

<

...> на сбыт которого покушался ФИО9, составила 842,459 грамма, а наркотического средства 

<

...> 35,113 грамма, при этом, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, масса наркотического средства 

<

...> от 2,5 до 1000 грамм относится к крупному размеру, а масса наркотического средства 

<

...> превышающая 500 грамм – к особо крупному размеру. 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд усматривает в связи с тем, что именно их, путем отправки сообщений с использованием приложения 

<

...> участники организованной группы использовали в процессе сбыта наркотика для взаимного обмена информацией как о местах нахождения его крупных партий, так о местах оборудованных «закладках», конечному потребителю эта информация подлежала передаче аналогичным способом. 

Квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы подтверждается приведенными доказательствами виновности, в том числе - показаниями самого ФИО9 о фактических обстоятельствах содеянного, которые согласуются с показаниями свидетелей, а также результатами осмотра изъятого у него мобильного телефона и детализации о движении денежных средств по используемой им банковской карте. 

Так, преступление ФИО9 совершено в составе устойчивой группы лиц, в которую, помимо него, являвшегося непосредственным исполнителем – «оптово-розничным закладчиком», входило неустановленное лицо - организатор которое в приложении 

<

...> использовало псевдоним 

<

...> 

Участники данной преступной группы объединились заранее для систематического совершения преступлений – непрерывного незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенного, но максимально продолжительного времени, при этом территориальный охват данной деятельности в процессе функционирования преступной группы постоянно расширялся. 

Преступная деятельность организованной группы характеризовалась тщательной подготовкой к совершению преступлений, координацией действий ее участников, беспрекословным подчинением исполнителя указаниям организатора. 

При этом, подсудимый в составе организованной группы действовал в соответствии с отведенной ему ролью - являлся «закладчиком» наркотических средств: получая их бесконтактным способом он в расфасованном виде раскладывал наркотик в различных местах 

<

адрес> и 

<

адрес>, обеспечивая и соблюдая меры конспирации и безопасности, о чем отчитывался организатору. 

Наличие и соблюдение мер конспирации участниками организованной группы выражалось в том, что наркотик внутри группы от одного участника к другому передавался, а также сбывался покупателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») и соответствующих приложений, мобильных средств связи, позволяющих исключить личный, в том числе, визуальный контакт. 

Глубокую законспирированность деятельности группы подтверждает и отсутствие у ФИО9 сведений о личности организатора, который, используя в общении с ним только свой аккаунт в приложении «Telegram», был заинтересован в исключении раскрытия действительных данных о себе. 

Деятельность организованной группы была подчинена единой цели – как можно более широкому распространению наркотических средств и извлечению максимального дохода от их незаконного сбыта, что подтверждается приведенными доказательствами, в том числе – сведениями о поступлении денежных средств на банковскую карту, используемую ФИО9

При таких данных, действия подсудимого по незаконному сбыту партии наркотических средств, включающей в себя 842,459 грамма 

<

...> и 35,113 грамма 

<

...> которые не были доведены до конца по независящим обстоятельствам – ввиду того, что ФИО9 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает состояние его здоровья вследствие травмы, полученной ранее в ДТП, его положительную характеристику с места жительства, а также то, что к уголовной ответственности он привлекается впервые.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся не только в полном признании им вины, но также в сообщении подробной информации об обстоятельствах преступления, роли, последовательности, характере действий каждого соучастника и иной информации, позволившей установить имеющие юридическое значение факты, а также, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает в качестве такового раскаяние в содеянном. 

Однако, суд не усматривает оснований для признания явки с повинной смягчающим наказание ФИО9 обстоятельством, как о том указано в обвинительном заключении, поскольку оформление протокола явки с повинной от подсудимого, значительное время содержащегося в следственном изоляторе, с сообщением известных следствию сведений и после изъятия наркотического средства указывает лишь о его активном содействии расследованию преступления и раскаянии в содеянном.

Наряду с указанными данными о личности подсудимого и приведенными смягчающими его наказание обстоятельствами при отсутствии отягчающих, суд, в соответствии со ст.67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения его цели, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

При таких данных, принимая во внимание, что совершенное подсудимым преступление предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы, так как пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначается, суд назначает ФИО9 основное наказание в виде реального лишения свободы, определяя его размер с учетом положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. При этом, учитывая конкретные обстоятельства преступления и его направленность на извлечение дохода в максимальном размере, суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, поскольку лишь назначение наряду с основным указанного дополнительного наказания будет являться соразмерным содеянному, способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Размер дополнительного наказания суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учетом возможности получения им дохода. 

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, приведенные смягчающие его наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для применения ст.64 и ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом совершения ФИО9, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы, особо тяжкого преступления, отбывать наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, ему надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Наличие медицинских противопоказаний, свидетельствующих о невозможности содержания подсудимого в местах лишения свободы, материалы дела не содержат. 

Избранная в отношении подсудимого мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

В срок лишения свободы подлежит зачету период содержания подсудимого под стражей с момента его фактического задержания с 07 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу, поскольку после фактического задержания ФИО9 проводилась проверка его причастности к преступлению в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе - следственные действия, направленные на получение изобличающих его доказательств.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом по правилам, предусмотренным ч.3 ст.81 УПК РФ, в связи с чем детализация движения денежных средств по банковской карте, наркотическое средство и первоначальные упаковки от него, две банковские карты подлежат передаче в СУ УМВД России по г.Брянску для использования при доказывании по выделенному уголовному делу №, нож – уничтожению, а автомобиль «Datsun on-do», государственный регистрационный знак 

<

***> rus, - возвращению законному владельцу.

При этом суд учитывает, что принадлежащий подсудимому и признанный вещественным доказательством по делу мобильный телефон «Honor» является средством совершения преступления, поскольку ФИО9 он активно использовался в деятельности по бесконтактному сбыту наркотических средств в составе организованной группы для переписки с организатором, получения от него указаний и отчета о своей деятельности. При таких обстоятельствах указанное имущество, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежит конфискации. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в данный срок время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его фактического задержания 07 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу, согласно п.«а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Брянску: детализацию движения денежных средств по банковской карте, наркотическое средство и первоначальные упаковки от него, две банковские карты, - передать в СУ УМВД России по г.Брянску для использования при доказывании по выделенному уголовному делу №, нож – уничтожить, мобильный телефон 

<

...> конфисковать. 

- хранящийся у свидетеля ФИО5 автомобиль 

<

...> государственный регистрационный знак № вернуть законному владельцу ФИО7 

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе: «Отделение Брянск» г.Брянск УФК по Брянской области (УМВД России по г.Брянску л/с 

<

***>), ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 325701001, ОКАТО 15401000000, ОКМТО 157010000, БИК 041501001, р/с 

<

***>, КБК 188811621010016000140. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Фокинский районный суд г.Брянска в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционного представления, апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Д.И. Бобков